1

Дело № 05-0149/2615/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
26 февраля 2025 года                                                                      город Сургут
И.о. мирового судьи судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 302, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в отношении:
Калаева Павла Николаевича, ...
УСТАНОВИЛ:
12.09.2024 г. в 00 час. 01 мин. по адресу: ... Калаев П.Н. не уплатил в установленный срок ранее наложенный на него штраф в размере 1000 рублей по постановлению  № 18810012240000335511 от 02.07.2024 г., вступившим в законную силу и подлежащим уплате в срок до 12.09.2024 г.
Калаев П.Н. в судебном заседании вину не признал. Пояснил, что действительно был привлечен к административной ответственности по постановлению № 18810012240000335511 от 02.07.2024 с назначением административного штрафа в размере 1000 рублей. Копию постановления утерял. Желал оплатить штраф, в связи с этим искал информацию о нем по всем возможным общедоступным источникам (сайтам). Сведения о наложенном штрафе по постановлению № 18810012240000335511 от 02.07.2024 найти не смог, в установленный законом срок штраф не оплатил. При этом, в декабре 2024 года штраф был взыскан с него в принудительном порядке службой судебных приставов. Таким образом, на момент составления рассматриваемого протокола об административном правонарушении штраф оплачен.
В доказательство вины Калаева П.Н. суду представлен протокол об административном правонарушении, копия постановления по делу об административном правонарушении № 18810012240000335511 от 02.07.2024 (постановление вступило в законную силу 13.07.2024 г., штраф не уплачен), список нарушений.
В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных Кодексом.
Частью 1 ст. 30.3 и ст. 31.1 КоАП РФ, установлено, что постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано.
Документов, подтверждающих уплату административного штрафа в установленный законодательством срок, суду не представлено.
Оценив, вышеприведенные, доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Калаева П.Н. полностью доказанной.
Действия Калаева П.Н. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Доводы Калаева П.Н. суд находит несостоятельными, не свидетельствующими о наличии оснований для освобождения от установленной законом ответственности.
Из материалов дела следует, что в отношении Калаева П.Н. инспектором ГИБДД вынесено постановление № 18810012240000335511 от 02.07.2024 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, на основании которого подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.
Копия постановления вручена Калаеву П.Н. лично 02.07.2024, что подтверждается его подписью в соответствующей графе постановления, и указанное постановление должностного лица вступило в законную силу 13.07.2024. Отсрочка, рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись.
В срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф Калаевым П.Н.  не уплачен.
Согласно пояснениям Калаева П.Н., штраф был взыскан с него принудительно, после истечения установленного законом срока.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь, ст. 29-9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Калаева Павла Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 014872D08080; Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск (УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск); Номер счёта получателя 031 006 430 000 000 18700, ЕКС 401 028 102 453 700 000 07; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601203019000140; УИН 0412365400795001492520135.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 413 по                ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut15@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Копия верна
Мировой судья
                                                                                                              Е.В. Ачкасова